文件
重庆市北碚区乡村振兴局
重庆市北碚区财政局

                  北碚乡振〔2022〕6号

重庆市北碚区乡村振兴局

重庆市北碚区财政局

 关于下达2022年第四批财政衔接推进乡村振兴补助资金使用计划的通知

各相关镇街、区级有关部门：

根据市财政局《关于下达2022年市财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》（渝财农〔2022〕19号）和《重庆市财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施办法》精神，结合我区巩固拓展脱贫攻坚成果及2021年绩效考评情况，经区委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组会审议后，聚焦重点任务，优化资金使用方向，突出巩固脱贫成果和全面推进乡村振兴，现将2022年第四批财政衔接推进乡村振兴补助资金（以下简称衔接资金）使用计划下达给你们，并就有关事宜通知如下：

一、资金安排计划

本次下达我区2022年第四批衔接资金850万元，资金为市级衔接资金，具体安排计划如下：

（一）北碚区2022年度宜机化土壤改良及产业发展项目212万元（市级资金）。（责任单位：区农业农村委）

（二）北碚区2022年度数商兴农试点项目50万元（市级资金）。（责任单位：区农业农村委）

（三）北碚区2022年度歇马街道虎头村抓党建促振兴试点示范项目50万元（市级资金）。（责任单位：歇马街道办事处）
（四）北碚区2022年度澄江镇柏林村抓党建促振兴试点示范项目50万元（市级资金）。（责任单位：澄江镇人民政府）
（五）北碚区2022年度三圣镇基础设施建设项目100万元（市级资金）。（责任单位：三圣镇人民政府）

（六）北碚区2022年度柳荫镇东升、明通村产学研示范基地建设项目100万元（市级资金）。（责任单位：柳荫镇人民政府）
（七）北碚区2022年度金刀峡镇石寨村脐橙提质升级项目100万元（市级资金）。（责任单位：金刀峡镇人民政府）

（八）北碚区2022年度澄江镇上马台村李园产业基础设施建设项目80万元（市级资金）。（责任单位：澄江镇人民政府）

（九）北碚区2022年度澄江镇五一村果园苗木补植项目8万元（市级资金）。（责任单位：澄江镇人民政府）

（十）北碚区2022年度静观蜡梅博览园配套项目50万元（市级资金）。（责任单位：静观镇人民政府）

（十一）北碚区2022年度东阳街道桃花山村果园建设项目50万元（市级资金）。（责任单位：东阳街道办事处）

二、加强资金项目监管

1.相关街镇、村要认真做好项目规划，确保项目所在村的困难群众充分享受到项目资金的扶持和带动。强化产业帮扶机制，明确收益使用分配，切实提高衔接资金使用效益。

2.牢固树立衔接资金“高压线”的意识，时刻绷紧资金安全使用这根弦。承担衔接资金项目的镇，要按照《重庆市财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施办法》等文件要求，肩负起项目实施和资金使用管理的主体责任，精心组织项目实施，切实加强衔接资金监管，不断强化资金使用效益。

3.认真落实衔接资金监管制度，坚持“一票否决”制度。强化公示公告制度，通过媒体、镇务、村务等形式进行公示，公示项目建设计划（项目名称、建设内容、资金额度等）、资金使用结果（资金各项支出情况）、其他内容（项目承包、补助标准等）等内容，主动接受群众和社会监督，公示期不得少于15个工作日。

4.各相关镇要对项目实施的真实性、合规性、准确性负责，要对辖区内项目实施单位进行指导和监管，落实项目实施监管负责人，督促项目实施，并做好检查记录，确保项目按照进度、质量要求进行建设。在项目实施过程中，区乡村振兴局、区财政局将对项目实施情况进行不定期检查。

5.项目实施单位要加强项目建设过程中的安全管理，在确

保项目工程质量和安全的前提下按时完成项目建设任务，尽早发

挥效益，改善周边困难群众生产生活条件。

6.项目实施单位要认真做好项目资料的收集归档和数据统计工作，对项目的直接经济效益（产量、产值等）、带动周边困难群众增收等数据进行收集和详细统计，并做好建设前后的对比分析工作（包括影像），真实、客观地反映衔接资金项目的实际建设成果。

7.衔接资金项目实行审计验收制度，须在审计报告形成后方可进行区级验收，区级验收合格后据实拨付财政补助资金。

8.项目完成后，要及时完成形成资产的登记、确权等程序，确保衔接资金形成资产确实发挥作用，进一步惠及我区困难群众。
        三、其他要求

有关镇、村要组织力量，坚持公开透明、民主决策原则，认真勘查调研，注重项目绩效，按照《财政专项扶贫资金绩效管理操作指南（试行）》编制项目绩效目标，收到资金文件后15日内将项目实施方案和绩效目标申报资料以正式文件形式报区乡村振兴局备案，项目实施方案基本内容包括：项目名称、项目类别、建设性质、实施地点、时间进度、责任单位、建设内容、资金规模和筹资方式、受益对象、绩效目标、农户增收等情况。备案后的实施方案将作为今后审计和检查验收的重要依据。项目调整必须按程序报批，严禁资金挪作他用。各镇村要加快项目施工，倒排项目建设工期，确保在2022年11月底前完成全部建设内容，并完成区级报账以及资金拨付到项目。

附件：北碚区2022年度第四批衔接资金使用计划表

重庆市北碚区乡村振兴局      重庆市北碚区财政局

                       2022年4月27日

公示期内如有异议，请及时反馈。

联系电话：

区乡村振兴局：68299861

派驻区农业农村委纪检监察组：68204105

政务服务便民热线：12345

	附件

北碚区2022年度第四批衔接资金使用计划表

	序号
	项目名称
	合计
	市级资金（万元）
	责任单位
	绩效目标

	1
	北碚区2022年度宜机化土壤改良及产业发展项目
	212
	212
	区农业农村委
	项目实施后，在柳荫、三圣等镇宜机化区域进行土壤改良，并在宜机化区域进一步发展产业，进一步提升我区相对落后地区产业基础，不断增强周边困难群众增收内生动力，发展壮大村集体经济，切实促农增收。

	2
	北碚区2022年度数商兴农试点项目
	50
	50
	区农业农村委
	在柳荫镇明通村开展示范试点工作，进一步提升乡村生产智能化、经营网络化、管理高效化、服务便捷化水平，用数字化引领驱动乡村发展、乡村建设和乡村治理等乡村振兴重点工作，推动形成巩固脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴的更大合力，助力农民稳定增收。

	3
	北碚区2022年度歇马街道虎头村抓党建促振兴试点示范项目
	50
	50
	歇马街道办事处
	完善虎头村群众入户便道，进一步方便群众出行。

	4
	北碚区2022年度澄江镇柏林村抓党建促振兴试点示范项目
	50
	50
	澄江镇人民政府
	新增草莓种植面积10亩，不断提升柏林村产业发展，增强困难群众增收内生动力，发展壮大柏林村草莓产业，切实促农增收。

	5
	北碚区2022年度三圣镇茅庵村产业基础设施建设项目
	100
	100
	三圣镇人民政府
	进一步完善茅庵村产业带基础设施，不断提高村农副产品附加值，促进农户增收。

	6
	北碚区2022年度柳荫镇东升、明通村产学研示范基地建设项目
	100
	100
	柳荫镇人民政府
	新建加工厂房100平方米，进一步做好产学研示范基地建设，逐步完善示范基地基础。

	7
	北碚区2022年度金刀峡镇石寨村脐橙提质升级项目
	100
	100
	金刀峡镇人民政府
	因现有的柑橘品种老化，导致果实采收后，销售难，现申请项目对现有的200亩柑橘进行品种更换，并进一步完善果园基础设施，增加群众收入。

	8
	北碚区2022年度澄江镇上马台村李园产业基础设施建设项目
	80
	80
	澄江镇人民政府
	进一步完善澄江镇上马台村李园基础设施建设，方便李子园赏花、采摘，提高李子产品附加值，促进周边群众增收。

	9
	北碚区2022年度澄江镇五一村果园苗木补植项目
	8
	8
	澄江镇人民政府
	通过对五一村果园弱树和枯树进行补种500株，尽快完成五一村果园产果核心区的打造，实现壮大村集体经济，同时增加群众收入。

	10
	北碚区2022年度静观蜡梅博览园配套项目
	50
	50
	静观镇人民政府
	通过提升中国静观蜡梅博览园周边环境，吸引更过市民参加，进而带动周边群众农副产品销售，增加群众收入。

	11
	北碚区2022年度东阳街道桃花山村果园建设项目
	50
	50
	东阳街道办事处
	因现有的柑橘品种老化，导致果实采收后，销售难，现申请项目对现有的100亩柑橘进行品种更换，并进一步完善果园基础设施，增加群众收入。

	合计
	850
	850

抄送：区纪委监委、区审计局。

重庆市北碚区乡村振兴局                  2022年4月27日印发